

Kuryer Poznański.

Nr. 263.

Redaktor odpowiedzialny

Piątek, 16 listopada 1877.

Josef Żorawski.

Rok VI.

„Kuryer Poznański“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Przedpłata kwartalna wynosi w mieście 7 marek 50 fen., w cesarstwie niemieckim 9 marek 15 fen., w Austrii i Węgrzech 6 guldenów, we Francji Belgii, Szwajcaryi i Włoszech 18 franków, w innych krajach cena prenumeracyjna poznańska z doliczeniem odpowiedniego portoryum. — Biuro redakcyi przy placu Wilhelmowskim Nr. 16. Ekspedycja przy placu Wilhelmowskim Nr. 17, drukarni J. Leitgeb. Agencje Kuryera: w Krakowie J. Czech, księgarz; w Lwowie F. H. Rychter. Ogłoszenia przyjmują się w ekspedycji jako też u pp. R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Halli, Hamburgu Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wroclawiu, Zurychu; Haasenstein & Vogler w Hamburgu, Bazyli, Berlinie, Wroclawiu, Kamienicy (Chemnitz), Gdańsku, Dreźnie, Erfurcie; Frankfurcie, Genewie, Halli n. S., Hanowerze, Kolonii, Lausanne, Lipsku, Lubecie, Norymberdze, Pradze, Stuttgardzie, Wiedniu, Zurychu; Daube & Comp. w Frankfurcie; H. Albrecht w Berlinie, Friedrichstrasse No. 74, Havas, Lafite, Bullier, w Paryżu place de la Bourse 8. — Cena inseratów wynosi od wiersza drobnego druku sześciolamowego 15 fen., reklamy 30 fen., tłumaczenia na język polski bezpłatnie.

POZNAŃ, 16 listopada.

O wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych w Wersalu, na którym toczyła się dalej dyskusja nad wnioskiem Alberta Grévego, a przemawiali ks. Broglie i Gambetta, podaje telegram z biura Wolffa następujące sprawozdanie:

Nasampród złożył minister wojny u laski marszałkowskiej kilka projektów do praw dotyczących administracji w armii, promocji niższych oficerów i zmiany prawa z 13 maja 1875. Następnie podjęto debatę nad projektem do rezolucji wniesionej przez Alberta Grévego. Prezydent rady ks. Broglie oświadczył, że rozpocznie debatę z tym spokojem, jaka przystoi mężom, którzy w rękach swych dźwierzają jeszcze powierzoną im władzę, niezadługo jednak może w stan oskarżenia postawieni być. Gabinet pozostał, aby odpowiedzieć na podniesione przeciwko niemu zarzuty i nie chciał szukać innego terenu w uprzywilejowaniu i obronnym stanowisku. Skoro temu obowiązkowi stanie się zadość, marszałek rozpatrzy się, co mu dalej czynić wypada. Gdyby mu powiedzieć można, że ministerstwo, do którego go Louis Blanc i Leon Renault należeli, byłoby zdolne sformułować wspólny program, toby parlamentarna droga wyjścia była znaleziona; ponieważ zaś dopiąć tego nie można, trzeba będzie szukać innych podstaw rozwiązania. Ks. Broglie oświadczył dalej, że przyjmuje oskarżenie, jeżeli przedstawia ono będzie sądowe rękojmię, śledztwa jednak w żaden sposób przyjąć nie może takiego, któreby nie było niczem innym, jedno postawieniem w stan oskarżenia bez sądowych form i zmierzające do tego, aby oskarżenie oddać w ręce oskarżycieli. Nigdy nie znajduje się na świecie prezydent, któryby przy wyborze swych ministrów był tak względny, jak Mac Mahon. Przez 18 miesięcy miał za ministrów mężów, którzy nieprzyjaźnie dlań usposobieni byli i dopiero wtenczas się zrelektował, kiedy się przekonał, że go chcą porwać na drogę radykalizmu. Ministerstwo przyjmuje na siebie odpowiedzialność wobec historyi, jako też odpowiedzialność publiczną a nawet wobec kodeksu karnego. Wszystko, co ministerstwo czyniło, było prawem, nie można mu nie podać żadnego zprawnego zarzucenia, jak groźba odmówienia budżetu, przez którą władzę egzekutywną druga strona chce sobie uległą uczynić, albo też jak wyrzeczony tu wczoraj zdanie, które zdawało się formalną odezwę do powstania zawierając. Ci, co o podobnych rzeczach mogliby myśleć, niech się mają na baczność, reakcja nastąpiłaby niewątpliwie i gdyby mniemali, że ich dążności pomyślnym skutkiem mogłyby być uwienczone, to niech przypominają sobie, że 31 października niezbyt odległym jest od 4 września. Ks. Broglie wyliczał dalej wszystkie oszczerstwa, jakie opozycja rozsiewała, pomiędzy niemi kłamliwą wieść, że gabinet chce wojny celem przywrócenia świeckiej władzy Państwa. Ci sami mężowie, którzy w r. 1871 byli zwolennikami wojny à outrance, stali się w interesie stronnictwa miłośnikami pokoju, którzy za każdą cenę chcą mieć pokój. Tę jedyną się stało, że obalamu, co one masy mogli porwać do urny wyborczej. Mowa, jaką się postuluje, była tak podobna do mowy nie-mieckich dzienników, że pytać siebie trzeba, czy pod ich wpływem z ojczyzną stać się musiały. Ks. Broglie zakończył protestem przeciwko śledztwu, rezultat jego naprzód już oznaczając jako nieważny i fałszywy. Mowę ks. Broglie przyjęła lewica wielkimi poklaskami. W odpowiedzi zabrał głos Gambetta. W słowach ks. Broglie widzi on ową zdradziecką zrzeczość, która przez oszukanie narodu zyskała krzesła w Izbie. Gambetta protestuje jak najstanowczyj przeciwko imputacyi, jakoby pracował dla zagranicy. Izba zarządzając śledztwo nie przekracza prawnych granic. Senat w żadnym razie nie może być postawionym po nad powszechnie głosowanie. Po żywych kilkakrotnych utarczках pomiędzy prawicą a lewicą wniosek Grévego przyjęto 320 głosami przeciwko 203. Jutro wybiorą biura członków komisji śledczej.

Dyskusja, której tak powyższy telegram jak i sprawozdania pod rubryką Francji umieszczone chociaż nie zupełnie zawsze jednak dość jasny dają obraz, nie zabrzniada ani jednym dźwiękiem zapowiadającym zgodę i ustępstwo, każe nam się przygotować na wszelkie ostateczności. Prasa republikańska z tej debaty bierze tylko pobudkę do większego zaciężenia, do rozburzenia namiętności w kraju i groźbienia powstaniem. Rep. franc. mówiąc o debacie środowej, wypowiada bardzo mocno oczekiwanie, że kraj spostrzeższy, dokąd go prowadzi, powstanie, aby zgnieść tych wszystkich, co jego losami igrają. Rząd zdaje się przygotowywać na taką ewentualność; aby nieść pod ręką wojska, na któreby się spuścić można, zmiął komendanta w Wersalu, zastępując dotychczasowego dowódcę generała v. Vil-

lers generałem Garnier. Generał v. Villers należy do artylerii i dłuższy czas był komendantem politechnicznej szkoły. Generał Garnier odbył swoją militarną karierę głównie przy gwardyi cesarskiej. W związku z tem stoi także rozporządzenie ministra wojny, aby kompanie piechoty, które w nowych jeszcze nie ukończonych fortach około Paryża umieszczone były, powróciły do swych pułków i przez oddziały wojsk inżynierskich zastąpione były. Oddziały te utworzone będą z wojsk załogujących dotychczas w Wersalu.

Senat wybrał na wczorajszym posiedzeniu czterech dożywotnich senatorów z samej prawicy i to: generała Chabaud Latour i hr. Grefulhe orleanistów, Lucien Brun legitymistę i Grandperret bonapartystę. Lewica postawiła jako kandydatów Victora Lefranc, Alfreda André, Allou i admirała Jaureguiberry.

Dniesienie Agence Russe, że Porta niemieckiego ambasadora ks. Reuss prosila o pośrednictwo w zawarciu pokoju, jest podług telegramu otrzymanego z Carogrodu przez Fremdenblatt zmyślonem. Aż do tej chwili żaden minister turecki kwestyi medycacji nie poruszył a tem mniej podobną prośbę czynił. To zaprzeczenie dowodzi, że wiadomość Agence Russe była tylko ballon d'essai, mającym na celu zbadanie opinii publicznej w sprawie pokoju, a raczej co do układów bezpośrednich Turcyi z Rosją bez współdziałania mocarstw. Dziennik turecki Turkuie z 5 bieżącego miesiąca polemizuje także przeciwko wszelkim pogłoskom pokojowym, gdyż kłeska Muktara baszy, która mogła być wywołana podobne wieści, nie ma większego znaczenia jak w czasie swym przejście przez Bałkan Gurki. Turcyja zatem jeszcze się nie czuje do tyłu pokonaną, aby była zniewolona do próby o pokój, tem mniej, że z dniem każdym pretensje moskiewskie rosną. Artykuł inspirowany przez kancelaryą Gorczakowa, ogłoszony przez jeden z dzienników bukaresztyjskich dowodzi, jak telegrafują do Köln. Ztg., że wstrzeźniwe słowa cara przed wojną na to tylko były wypowiedziane, aby pokazać mocarstwom, że jest pokojowo usposobionym. Po wojnie i tylu ofiarach Rosya żadnym słowem nie będzie związana. Wobec woli Anglii i innych będzie Moskwa przy zawarciu pokoju podług swego widzimisię postępowała. Reformy w Bułgarii już są niewystarczające, potrzeba tam ostatecznego urządzenia. W miarę wzmagających się żądań Moskwy niknie nadzieja prędkiego załatwienia kwestyi wschodniej.

Fremdenblatt wiedeński, omawiając ewentualność wzięcia się Serbii do akcji wojennej, wystąpił w artykule odnosnym z wy-nurzeniami, noszącymi wyraźną cechę inspirowaną które netylko wobec postawy Serbii, ale nawet wobec możliwych ogólnych następstw wojny moskiewsko-tureckiej, godne są najwyższej uwagi. Fremdenblatt — wedle telegraficznego streszczenia — powiada z przyciskiem: Serbia nie powinna liczyć pod żadnym warunkiem na urzeczywistnienie swych planów ambitnych w Bośni. Rosya przy układach pokojowych nie będzie się wahała w wyborze pomiędzy głosem Austrii a Serbii. Austryja będzie zmuszoną porzucić swoje obserwacyjne stanowisko, jeśli wzięcie się Serbii w wojnę nastąpi rzeczywiście i zagrozi bezpośrednio interesom austriackim. Fremdenblatt podnosi dalej, że zdobycze księcia czarnogórskiego w Albanii nie stają w bezpośredniej sprzeczności z interesami austriackimi, protest przeciw takowemu byłby przeto równoznaczącym z interwencją na korzyść Turcyi. Wreszcie dziennik pomieniony konkluduje wyraźnie, że wszelkie zwycięstwa Moskali, Rumunów, Serbów i Czarnogórców itd. nie stanowią bynajmniej prejudykatu dla przyszedłego uporządkowania spraw, o których tylko cała Europa stanowić będzie. Nie mamy w tej chwili jeszcze danych do ocenienia rzeczywistych doniosłości artykułu Fremdenblattu, widocznie komunikowanego ze sfer rządowych; możliwe to będzie dopiero po otrzymaniu całego brzmienia artykułu i skonstatowaniu wpływu jaki wywoła on w sferach politycznych. To wszakże nadmienić nie zawadzi, że rozporządzenia tureckie ostatnich dni, ściągające niemal wszystkie wojska z Bośni i Staréj Serbii ku Sofii dla zorganizowania odsieczy dla Plewny, jakby ze strony Serbii nie groziło żadne niebezpieczeństwo, przynajmniej co do terytorium bośniackiego, — że rozporządzenia te prawdopo-

dobnie nie nastąpiły bez czucia ze sferami, z których wychodzi powyższy komunikat Fremdenblattu. W związku z tem z omawianą kwestyą, jest wiadomość, jaką przynosi telegram z Carogrodu, że agent dyplomatyczny serbski, Christie, zapytany przez ministra spraw zagranicznych o zamiary przypisywane Serbii, jakoby postanowiła wystąpić orężnie przeciw Turcyi, — odpowiedział, iż żadnych w tej mierze wiadomości nie otrzymał od swego rządu.

Zuowu rozechodzą się wieści o bliskim wybuchu powstania karlistowskiego w Hiszpanii. Prowincje baskijskie nie mogą się pogodzić nowym stanem rzeczy, zwłaszcza, że co chwila nowe spada na nich rozporządzenie, wydzierające im resztki dawnych przywilejów. Jak telegram donosi z Madrytu, 14 b. m. królewskiem rozporządzeniem nakazano prowincjom baskijskim płacić takie same bezpośrednie podatki, jakie płacą inne części kraju.

Podług depezy Köln. Ztg z Rzymu z dnia wczorajszego, na najbliższym konsystorzu ma być mianowanych 5 kardynałów włoskiej narodowości, pomiędzy nimi papieski nuncyusz Meglia.

* Koło polskie wniosło dnia 15 b. m. w pruskiej Izbie poselskiej następującą interpelacyą:

Interpelacya.

Do parafii kościelnej został, dość dawno temu, wprowadzony wskutek nominacji przez naczelnego prezesa Günthera tak zwany proboszcz państwowy p. Brenk. Katolicka parafia wzbrania się wytrwale powierzyć się pasterstwu tego człowieka, ponieważ kościelne stanowisko jego nie da się pogodzić z religijnym jęz z sadami. Równocześnie zaś zostali prawowici księża parafialni, częścią wydaleni, częścią zaś królewskie władze, które p. Brenkowi nadzwyczaj są pomocnikami, nie pozwalają im wykonywać czynności urzędowych, wskutek czego rzeczona katolicka parafia wszelkiej pasterskiej pomocy pozbawiona została. Obok tego nieszczęsnego stanu rzeczy, który niestety opiera się na znanym prawodawstwie lat ostatnich, bywają więźniowie (Insassen) prowincjonalnego domu poprawy zmuszani powierzać się pasterstwu p. Brenka. Następnie narazona jest parafia cała w zupełnie nieprawny sposób na straszny przymus sumienia, ponieważ policya żąda, aby parafianie dostawali pozwolenie do grzebania swych zmarłych od rzeczonoego Brenka. Ci, którzy się do tego rozporządzenia nie stosują, mianowicie żałobą dotknięci, ci, którzy trupa noszą i grabarze skazywani bywają przy każdym pogrzebie na wysokie kary pieniężne; zdarzało się nawet, iż trupy przez policyantów i żandarmów chowane były. Kiedy przez zamknięcie cmentarza chciano zmusić parafian do powolności dla rzeczonoego Brenka, pozostawały trupy przez kilka dni nie pochowane a nadto wywołano przez to pożałowania godne zajścia, wskutek których, powszechnego szacunku zażywający parafianie na ciężkie kary więzienne skazani zostali. Cmentarz bywał przez policyę raz zamykany, drugi raz otwierany, wkrótce znowu zamykany, przez co najniebezpieczniejszy zamęt w tej mierze wywołano.

Czy te fakta znane są królewskiemu rządowi?

Czy rząd ma zamiar ten, w najwyższy sposób wolność sumienia obrażający, stan rzeczy usunąć?

Ks. dr. Stablewski.

Interpelacyą poparli:

Dr. H. Szuman, Magdziński, Łyskowski, ks. dr. Jazdzewski, Pilaski, Thokarski, Dr. Komierowski, Lubieński, Czarlinski, Dr. Chłapowski, Wierzbinski, dr. Szułdryński, St. Chłapowski, Katak, Windthorst (Meppen), baron Heereman, Osterrath, baron Fürth, Menken, Dieden, Schlich, Kaufman, Hr. Schmissing-Kersenbrok, Bernards, Pauli, Bachem, Kolberg, Schaffer, Porsch, Biesenbach, Statz, Zauba, dr. Franz, Scheben, Deloch, Kramerwitz, dr. Perger, Scholz (Neisse).

* W sprawie t. z. „Gutsvorstände“ odbieramy następującą korespondencyą:

Z pod Sremu.

Posłowie nasi, upomnieli się przy budzecie spraw wewnętrznych o ordynacyą powiatową dla Księstwa, i w tym względzie, jak przy wszystkich

innych sposobnościach, obowiązek swój spełnili, bo któżby w zasadzie nie pragnął samorządu, zwłaszcza patrząc na to, co się dziś dzieje. Inną kwestyą, czy ordynacya powiatowa byłaby dla nas pożądaną — taka, jaką wprowadzili w innych prowincjach? Otóż sądzimy, że nie, bo zapewne dodaliby takie warunki, że oprócz uszczerbku kieszeni nie mielibyśmy żadnej z niej korzyści, biorąc rzeczy jak są u nas, a nie tak, jakby być powinny; wszakże i w innych prowincjach dla kosztów i skrybomanii nie bezwzględnie ordynacya powiatowa jest za postępową, a co dopiero by się u nas w tym względzie działo! Zasady więc bronić trzeba, ale pragnąć zastosowania takiego, jakie widzimy a zwłaszcza takiego, jakiego byśmy u nas mogli się spodziewać, to rzecz całkiem inną. Ordynacya powiatowa, gdyby i jaką by u nas wprowadzono, byłaby tylko zrzucając ciężar pracy z biurokracyi na rzecz mieszkańców, również odpowiedzialności bez powiększenia swobody ludności.

O coby się deputowani nasi upomnieć winni, to o uchYLENIE przepisów ordynacyi powiatowej, nieistniejącej u nas, a nam okrojonych pod formą dotkniętych już w piśmie Waszng Guts-Vorstände. W kraju, gdzie są landraci, sołtysi, a w dodatku komisarze obwodowi, kosztowna dla nas a gdzieindziej nie istniejąca instytucya, nie pojmujemy, jakim prawem narzucają Dominium, przewanym Guts-Vorstände, niemiły urząd poborcy podatków wszelkich komunalnych na ludzi, w służbie dominialnej będących. Ostatecznym rezultatem jest to, że nowy wielki ciężar spadł na dominia, nie chcące wchodzić z ludźmi swymi w drobniagowe rachunki, repartyce podatkowe i konieczne kwasy. Podatków szkolnych nie ściągają dominium, ale również gdyby nie wpłynęły, ma być Gutsvorstand odpowiedzialnym za ich wpłynięcie za ludzi dominialnych. — W razach pomocy państwa dla szkół biedniejszych, pomoc tę w bieżącym roku po raz pierwszy obrachowano tylko na korzyść gminy; wskutek czego składki szkolne ludzi dominialnych, zwykle we wsi najmniej zamożnych, tęp są większe, a jako argument władze podają, że w razie niemożności ich ściągnięcia — znów die Gutsvorstaende są odpowiedzialni i to się ma dziać na mocy landrechtu. Kiedy gdy landrecht pisano, mało o szkołach, a z pewnością o rozdziale ludzi gminy od dominialnych mowy nie było, bo przed uwłaszczeniem i regulacyą stosunków wiejskich wszyscy ludzie wówczas byli dominialnymi.

Z tego wszystkiego wypada konieczność wyjaśnienia, jakim prawem owe Gutsvorstaende narzuconemu nam zostały — z czego tyle wniosków wyciągnięto, albo dla nowego, ukrytego obciążenia dominium, albo wzbudzenia niesnasek między chlebodawcami a robotnikami wiejskimi. Sądzę, że posłowie nasi winni się postarać o wyjaśnienie tej kwestyi, bardzo ważnej w stosunkach naszych wiejskich.

KOESPONDENCYE KURYERA POZN.

Kościan, 15 listopada.

(c) Jak wszędzie, chciano i u nas urządzić szkołę symultanną, a ponieważ dozór naszej szkoły temu się sprzeciwił, odpowiedziano mu, iż w takim razie szkoła katolicka przyjęć będzie musiała jeszcze dwóch nauczycieli na swój etat. Przeciw temu zaprotestował dozór, uważając przyjęcie jednego jeszcze tylko nauczyciela za wystarczające; a gdy rejencya protestu dozoru uwzględnić nie chciała, dozór nasz, czując się w swych prawach pokrzywdzonym złożył, natychmiast swój urząd. Na wezwanie zatem ordynacyi władzy, obrano dnia 28 marca b. r. nowy dozór, składający się z pp. Dr. Bojanowskiego, dr. Köhlera i kupca Dziegeckiego; do dziś go jednakże rejencya jeszcze nie potwierdziła, przysłałszy mimo to w tym czasie dwóch jeszcze nauczycieli, tak jak było jęz życzeniem.

Podobnie i na miejsce dozoru kościelnego, złożonego już od przybycia p. Brenka, nie obrano dotychczasowego i p. Tschuschke sprawuje w jednej osobie urząd zastępcy patrona (probostwo bowiem kościelne jest patronatu rządowego) i zastępcy dozoru kościelnego, jako administratora.

Dzisiaj uwieczono pozostałe jeszcze dwie siostry naszego domu Miłosierdzia, siostrę Apolonią i siostrę Anielą, ponieważ, jakżeśmy prze-

